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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 4,001.26 4,080.81 1.99% 

Argjend 48.32 49.92 3.32% 

Brent Crude 63.63 64.26 0.99% 

WTI Crude 59.75 60.38 1.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1566 1.1569 0.03% 
EURCHF 0.9309 0.9319 0.11% 
EURGBP 0.8788 0.8782 -0.06% 
EURALL 96.59 96.64 0.05% 
EURTRY 48.8961 48.8528 -0.09% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 99.60 99.56 -0.04% 
VIX 19.08 18.63 -2.36% 
S&P 500 6,720.32 6,728.80 0.13% 
NASDAQ 23,053.99 23,004.54 -0.21% 
Dow & Jones 46,912.30 46,987.10 0.16% 
DAX-Gjermani 23,569.96 23,979.99 1.74% 
FTSE 9,682.57 9,767.01 0.87% 
NIKKEI 50,276.37 50,911.76 1.26% 
SSE-Shangai 3,997.56 4,018.60 0.53% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.10 4.13 0.81% 
SHBA 2 vite 3.56 3.59 0.93% 
Gjermani 10 vite 2.67 2.68 0.41% 
Gjermani 2 vite 1.99 2.00 0.70% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Senati i SHBA-se miratoi te dielen nje mase qe 

synon rihapjen e qeverise federale dhe 

perfundimin e nje mbylljeje 40-ditore qe ka lene 

menjane punonjesit federale, ka vonuar ndihmen 

ushqimore dhe ka bllokuar udhetimet ajrore 

 

➢ Nje gjykate federale e apelit vone te dielen lejoi te 

mbetet ne fuqi urdhri i nje gjyqtari qe udhezon 

administraten e Presidentit te SHBA-se, Donald 

Trump, te financoje plotesisht perfitimet e ndihmes 

ushqimore te ketij muaji per 42 milione amerikane 

me te ardhura te uleta, gjate mbylljes se 

vazhdueshme te qeverise amerikane,  qe i kushton 

4 milliarde dollare te qeverise amerikane 

 

➢ Kryeministrja japoneze Sanae Takaichi tha te 

henen se do te punoje per percaktimin e nje 

objektivi te ri fiskal qe do te shtrihet ne disa vite per 

te lejuar shpenzime me fleksibile, duke zbehur ne 

thelb angazhimin e vendit per konsolidim fiscal 

 

➢ Banka e Japonise duhet te shmange rritjen e 

normave te interesit ne dhjetor dhe te prese te 

pakten deri ne janar te vitit te ardhshem per te 

mbeshtetur nje ekonomi te brishte, tha per 

gazeten Nikkei Takuji Aida 

 

➢ Kina do te pezulloje tarifat portuale te vendosura 

mbi anijet e lidhura me SHBA-ne per nje vit, tha te 

henen ministria e saj e transportit 

 

➢ Inflacioni vjetor i çmimeve te konsumit urban ne 

Egjipt u rrit ne 12.5% ne tetor, nga 11.7% ne 

shtator, sipas te dhenave te publikuara te henen 



 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permbanndonje ngjarje me rendesi te madhe eknomike 

Burimi: Bloomberg 
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LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rregullatori i tregut te Kines tha te henen se dha 

miratimin me kusht per nje sipermarrje te 

perbashket te lidhur me litiumin midis gjigantit 

shteteror te bakrit te Kilit, Codelco, dhe prodhuesit 

vendas te litiumit SQM 

 

➢ Politika monetare e Australise perballet me nje sfide 

te pazakonte, ndersa ekonomia filloi te rimekembet 

vitin e kaluar me kerkesen ende mbi prodhimin 

potencial, tha te henen nje zyrtar i larte i bankes 

qendrore, duke sugjeruar pak hapesire per lehtesim 

te politikave afatshkurtra 

 

➢ Kryeministri i Vietnamit, Pham Minh Chinh, tha se 

rritja prej 8% kete vit ishte e arritshme. Muajin e 

kaluar, Chinh i tha parlamentit se qeveria synonte 

nje rritje prej 10% ne vitin 2026, pavaresisht se 

Shtetet e Bashkuara vendosen nje tarife prej 20% 

per importet nga Vietnami 

 

➢ Hungaria ka siguruar nje marreveshje me 

Uashingtonin mbi nje "mburoje financiare" per te 

mbrojtur ekonomine dhe financat e saj publike, tha 

kryeministri Viktor Orban pas bisedimeve me 

presidentin e SHBA-se, Donald Trump 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zevendeskryeministri ne detyre, Besnik Bislimi, ka 

pritur sot nje delegacion te perfaqesuesve te 
Shoqates se Industrise dhe Biznesit Rumelisiad, nga 
Bursa e Turqise, te cilet, sipas njoftimit te qeverise, 
shprehen interesim per rritjen e bashkepunimit 
ekonomik dhe investimeve ne Kosove.  Energjia, 
bujqesia, sektori i teknologjise informative, 
perpunimit te drurit, shendetesise dhe industrise 
prodhuese, thuhet se ishin fushat per te cilat u 
diskutuan per mundesi partneriteti 
 

➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves (BQK) ka 
lansuar sot fushaten “Ekonomia per te gjithe”, qe 
shenon fillimin e Javes se Vetedijesimit per Qasje ne 
Financa per personat me aftesi te kufizuara. Kjo 
nisme zhvillohet ne bashkepunim me Forumin 
Kosovar te Aftesise se Kufizuar (FKAK), Shoqaten e 
Bankave te Kosoves (SHBK) dhe me mbeshtetjen e 
Fondit Evropian per Evropen Juglindore (EFSE) 

 
➢ Kompania Kosovare per Furnizim me Energji Elektrike 

(KESCO) ka nisur nje fushate ndergjegjesuese per 
kursimin e energjise elektrike, duke nxjerre ne pah 
rendesine e uljes se konsumit gjate periudhes se 
ftohte, kur perdorimi i energjise rritet ndjeshem 

“Fillo nga aty ku je. Perdor ate qe ke. Bej ate qe mundesh” 
Arthur Ashe 



 

Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


